[image: Людиново]

Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «02» июля 2025 г.						                            № 759

О создании учебно – консультационного  пункта
по гражданской обороне     и         чрезвычайным
ситуациям   на    территории      муниципального
района «Город Людиново и Людиновский район»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ « О гражданской обороне », Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ  «  О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  », Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации », в целях подготовки неработающего населения Людиновского района в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций, пропаганды знаний в области пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, противодействие идеологии терроризма и экстремизма

постановляю:

1. Создать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП по ГО, ЧС) для обучения неработающего населения на базе муниципального казенного учреждения культуры « Централизованная библиотечная система г. Людиново и Людиновского района»   (г. Людиново, ул. Энгельса, д. 9)
2. Утвердить Положение об УКП по ГО, ЧС муниципального района « Город Людиново и Людиновский район » согласно приложению.
3. Директору муниципального казенного учреждения культуры « Централизованная библиотечная система г. Людиново и Людиновского района » (Хопилова Л. А.) организовать обучение неработающего населения, на базе созданного УКП по ГО, ЧС в соответствии с Положением.
4. Начальнику отдела по ГО, ЧС и мобилизационной работе (Маркасов С.А.) обеспечить методическую помощь в организации работы УКП по ГО, ЧС.
         5. Постановление администрации муниципального района « Город Людиново и Людиновский  район » «  Об организации подготовки  и обучения, неработающего населения муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  »  от 01.02.2013 года № 83 считать утратившим силу.
6. Контроль над соблюдением данного постановления возлагаю на заместителя главы администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» Е.В. Малеева.

[bookmark: bookmark0]Глава администрации
муниципального района 						                 С.В. Перевалов

                                                                                                       Приложение
к постановлению администрации
                                                                                             муниципального района «город                     Людиново и Людиновский район»
[bookmark: _GoBack]                                                                                           От_01.07.2025г. № _759

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УЧЕБНО-КОНСУЛЬТАЦИОННОМ ПУНКТЕ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Учебно-консультационный пункт по ГО, ЧС муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» предназначен для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (далее - население).
УКП по ГО, ЧС создается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», а также Постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Р.Ф., иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
Основная цель - в максимальной степени привлечь к учебе неработающее население и добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени.
Основные задачи:
- обучить население правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты;
- обучение население пожарной безопасности, правилам поведения на водных объектах, действиям при угрозе террористического акта.
- повысить морально-психологическое состояние людей, помочь правильно оценить складывающуюся обстановку для принятия разумных и адекватных действий;
- обучить способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий и вследствие этих действий.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ

УКП по ГО, ЧС размещается в кабинетах и (или) в других помещениях на базе муниципального казенного учреждения культуры « Централизованная библиотечная система г. Людиново и Людиновского района» (г. Людиново, ул. Энгельса, д. 9)
. Директором муниципального казенного учреждения культуры « Централизованная библиотечная система г.Людиново и Людиновского района» (г. Людиново, ул. Энгельса, д. 9) издается приказ (распоряжение), в котором устанавливает:
- начальника (консультанта) УКП по ГО, ЧС;
- место размещения УКП по ГО, ЧС;
- порядок работы УКП по ГО, ЧС;
Начальник УКП по ГО, ЧС совместно с отделом по ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», разрабатывает документацию, в которой устанавливает:
- время проведения занятий на УКП по ГО, ЧС;
- кто проводит занятие (работает с населением) на УКП по ГО, ЧС.
Непосредственное руководство УКП по ГО, ЧС осуществляет руководитель учреждения, на базе которого он создан. В своей работе руководствуется:
- федеральными законами РФ, указами Президента РФ, постановлениями Правительства РФ;
- постановлениями (распоряжениями) администрации муниципального  района «Город Людиново и Людиновский район»;
- указаниями и рекомендациями ГУ МЧС России по Калужской области;
- положением об УКП ГО, ЧС, а также другими руководящими документами, регламентирующим его работу.
Общее руководство по подготовке населения на УКП по ГО, ЧС осуществляет заместитель главы администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» (курирующий данное направление) через отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации муниципального района  «Город Людиново и Людиновский район». Сотрудники отдела по ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» оказывают помощь работникам (сотрудникам) УКП по ГО, ЧС в улучшении и повышении эффективности его работы, совместно с ними и другими заинтересованными лицами организуют занятия с населением, на которых отрабатывают вопросы в области ГО и ЧС, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, а также в области профилактики терроризма и экстремизма на территории муниципального района.

3. ОБОРУДОВАНИЕ И ОСНАЩЕНИЕ

УКП по ГО, ЧС следует оборудовать в соответствии с требованиями настоящего Положения. Главное требование к ним - наглядность и простота стендов, доступность в понимании демонстрируемых материалов.
Каждому пришедшему на пункт и познакомившемуся с его оснащением должны быть понятны реальные возможности защиты от ЧС, как в военное, так и мирное время. С этой целью следует полнее представить все многообразие средств индивидуальной защиты, медицинского имущества, средств обеззараживания, защитных сооружений (макетов, схем, рисунков, плакатов).
На УКП по ГО, ЧС должны проводиться практические занятия и тренировки, беседы и дискуссии и многое другое, что привлечет внимание, заинтересует население. При проведении занятий крайне важно опираться на реальные события, произошедшие в родном регионе, сообщения средств массовой информации.
Для проведения занятий и самостоятельной работы населения в классе (кабинете) рекомендуется иметь следующие технические средства: (принтер, ноутбук, экран для демонстрации видеоматериалов, колонки, необходимые учебные пособия, столы и стулья).
Помещение УКП по ГО, ЧС может быть оборудовано следующими стендами:
«Порядок и правила проведения при эвакуации»;
«Индивидуальные и коллективные средства защиты»;
«Простейшие средства защиты органов дыхания и кожи»;
«Оказание самозащиты  и взаимопомощи»;
«Действия по предупреждению терроризма»;
«Действия при обнаружении взрывчатого вещества» и другие.
Для проведения практических занятий УКП по ГО, ЧС рекомендовано оснастить следующим учебным имуществом:
имуществом гражданской обороны (противогазы для взрослых, противогазы для детей, камера защитная детская КЗД-6, респираторы, огнетушители, ватно-марлевые повязки (ВМП), противопульные тканевые маски (ПТМ-1), индивидуальный противохимический пакет (ИПП), перевязочный пакет индивидуальный (ППИ), бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств индивидуальной защиты);
памятками «Это должен знать каждый», «Знай и умей»;
подшивками журналов «Гражданская защита»;
кино - и видеофильмы по ГО и ЧС.

4. МЕТОДИКА РАБОТЫ

Обучение проводится как на плановых занятиях, так и путем самостоятельного изучения материала. К учебному процессу могут привлекаться сотрудники сторонних организаций, в ведении которых присутствуют вопросы безопасности по различным направлениям.
По окончании курса обучения население, не занятое в производстве и сфере обслуживания, должно:
а) знать:
- порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям органов управления по делам ГО ЧС на местах;
- правила поведения и основы организации при эвакуации в ЧС мирного и военного времени;
- правила поведения на водных объектах в купальный сезон, в период ледостава, половодья;
- профилактические мероприятия по пожарной безопасности;
- правила поведения в пожароопасные периоды (в лесах и населенных пунктах);
- правила поведения в период дачного сезона (противопожарные мероприятия при эксплуатации бытовых газовых баллонов, действия при природных пожарах);
- признаки взрывного устройства;
- порядок действий при обнаружение подозрительного предмета и беспилотных летательных аппаратов;
- действие если вы оказались заложником;
- действие при угрозе совершения террористического акта;
- и  другие мероприятия
б) уметь:
- пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты, изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи;
- правильно действовать по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям органов управления ГО ЧС в условиях стихийных бедствий, аварий и катастроф;
- пользоваться первичными средствами пожаротушения;
- оказывать само- и взаимопомощь при травмах, ожогах, переломах, ранениях, кровотечениях, обморожениях;
- защищать детей и обеспечивать их безопасность при выполнении мероприятий ГОЧС;
- и другие мероприятия.
Подготовку этой категории населения надо проводить с учетом возраста, состояния здоровья и других факторов. Поэтому методика должна быть несколько отличной от обычных занятий. Здесь преобладают такие формы:
- практические занятия, беседы, уроки в форме вопросов и ответов;
- просмотр учебных видеозаписей и фильмов;
- самостоятельное изучение учебно-методических пособий и памяток;
- просмотр телепрограмм по защите населения от чрезвычайных ситуаций.
Предпочтение следует отдавать практическим действиям со средствами индивидуальной защиты, индивидуальными и противохимическими пакетами, пакетом перевязочным индивидуальным.
Особое место отводится кино и видеофильмам. Они обладают широкими возможностями морально-психологического воздействия на людей, являются одним из эффективных средств пропаганды и подготовки. Видеозаписи способствуют лучшему усвоению сложных вопросов защиты населения и территорий, помогают осознанно действовать в сложных условиях. Их тематика достаточно разнообразна. Поэтому организация занятия с применением видеозаписей требует от преподавателя правильного их подбора. Руководитель обязан сочетать видеоряд на экране с текстовым материалом. Методика работы может предусматривать три варианта. Первый - преподаватель излагает основную часть учебного материала перед демонстрацией видеозаписи. Второй - сначала идет демонстрация фильма и только потом объяснение происходившего на экране. Третий - это чередование показа отдельных частей и фрагментов с объяснением и ответами на возникающие вопросы.
Самостоятельная работа с данной категорией людей носит больше единичный характер. С одной стороны, это во многом зависит от подготовленности обучаемых, а с другой - от необходимого количества учебно-методических и наглядных пособий, которые следовало бы выдать им для занятий. Им проще и интереснее включить телевизор, посмотреть и послушать. К этому они просто привыкли.
В процессе обучения основное внимание следует обратить на выработку у людей правильного представления о тех чрезвычайных ситуациях, которые характерны для мест их проживания, показать реальные масштабы последствий, а главное - рассказать, что надо делать в каждом конкретном случае. Добиться, чтобы каждый приобрел практические навыки по применению индивидуальных средств защиты. Стремиться воспитать чувство высокой ответственности за свою личную подготовку и подготовку семьи к защите от чрезвычайных ситуаций.
Сделать так, чтобы каждый был способен оказать первую медицинскую помощь себе и другому пострадавшему. И эти его действия происходили бы без суматохи и страха, а уверенно и сноровисто.

5. ДОКУМЕНТАЦИЯ

Постановление администрации муниципального района « Город Людиново и Людиновский район» о создании УКП по ГО, ЧС на территории Людиновского  района. Положение об УКП по ГО, ЧС.
Приказ (распоряжение) муниципального казенного учреждения культуры « Централизованная библиотечная система г.Людиново и Людиновского района» (г. Людиново, ул. Энгельса, д. 9)  о создании УКП по ГО, ЧС об организации его работы.
Документация, разрабатываемая начальником УКП по ГО, ЧС совместно с отделом по ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»:
- План работы УКП по ГО, ЧС на год.
- Распорядок работы УКП по ГО, ЧС.
- Журналы учета занятий в УКП по ГО, ЧС.

image1.png
i
e